
АКТ № 19

по результатам проведения внеплановой проверки деятельности заказчика – МУП
«Осиновореченское», на предмет соблюдения требований Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

09 марта 2017 года                                                                               г. Хабаровск

Инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по контролю закупок в составе: <…>

в присутствии представителей:

на основании статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закона о контрактной системе), проведена
проверка действий заказчика МУП «Осиновореченское» при размещении
закупочной деятельности в Единой информационной системе, на предмет
соблюдения требований Закона о контрактной системе,
В ходе проведения проверки Инспекцией Хабаровского УФАС России,
УСТАНОВЛЕНО:

В Хабаровское УФАС России поступило обращение Буйволовой Ольги
Владимировне  (далее – заявитель)  на действия заказчика МУП
«Осиновореченское» (далее – заказчик).
Заявитель в своем обращении указывает, что все муниципальные предприятия с
2017 года должны отражать свою закупочную деятельность в Единой
информационной системе в сфере закупок.
МУП «Осиновореченское» не разместило план закупок, товаров, работ, услуг с
применение положений Закона о контрактной системе в Единой информационной
системе. 
На основании ст. 99 Закона о контрактной системе Хабаровским УФАС России
принято решение о проведении внеплановой проверки. 
Изучив материалы дела № 7-3/38, Инспекция Хабаровского УФАС России пришла к
следующим выводам.
Согласно п.7 ст.17 Закона о контрактной системе, план закупок формируется
государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями
настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного
законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти
рабочих дней после доведения до государственного или муниципального
заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение
обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.
В соответствии с ч.8 ст.17 Закона о контрактной системе, план закупок
формируется бюджетным учреждением, государственным, муниципальным
унитарными предприятиями в соответствии с требованиями настоящей статьи при
планировании финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения,
государственного, муниципального унитарных предприятий и утверждается в
течение десяти рабочих дней после утверждения соответственно плана



финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения, плана
(программы) финансово-хозяйственной деятельности государственного,
муниципального унитарных предприятий.
 Согласно ч. 9 ст.17 Закона о контрактной системе, утвержденный план закупок
подлежит размещению в единой информационной системе в течение трех рабочих
дней со дня утверждения или изменения такого плана, за исключением сведений,
составляющих государственную тайну.
Материалами дела № 7-3/38 установлено, что план закупок МУП
«Осиновореченское» утвержден 01.03.2017 года, и размещен в Единой
информационной системе 04 марта 2017 года.
Таким образом, заказчиком соблюдены все сроки размещения плана закупок,
 предусмотренные Законом о контрактной системе. 
Исходя из вышеизложенного Инспекция Хабаровского УФАС России приходит к
выводу о том, что в действиях заказчика не установлено нарушений Закона о
контрактной системе.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 99, 107 Федерального
 закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:

Признать доводы обращения Буйволовой Ольги Владимировны о нарушении
Закона о контрактной системе заказчиком – МУП «Осиновореченское» при
размещении закупочной деятельности в Единой информационной системе,
необоснованными. 
Настоящий акт может быть обжалован в Арбитражный суд Хабаровского края в
течение трех месяцев со дня его оглашения.

 


